
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 193 del 14/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2011, n. 2583
 
L.r. n. 20 del 31.12.2010 e Del. G.R. 2578 del 23/11/2010 “Approvazione Progetto Qualify-care Puglia” -
Variazione al bilancio di previsione 2011, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n. 28/2001 e approvazione dello
schema di convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Puglia.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Integrazione Sociosanitaria,
confermata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce
quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- la legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010) ha disposto l’incremento del Fondo per le
non autosufficienze di euro 400 milioni per l’anno 2010, da ripartire, a seguito di specifica intesa tra
Stato e Regioni, tra le Regioni italiane, al netto della quota riservata al Ministero del Lavoro e Politiche
Sociali per il rifinanziamento del Progetto SINA - Sistema Informativo per le non Autosufficienze e per il
finanziamento di altre iniziative a titolarità ministeriale.
- conseguentemente, con Decreto Interministeriale del 4 ottobre 2010, registrato presso la Corte dei
Conti il 2 novembre 2010, sono stati assegnati i 400 milioni di euro per l’anno 2010 al Fondo per le non
autosufficienze. Tali risorse sono attribuite alle Regioni in funzione della popolazione anziana non
autosufficiente e di indicatori socio-economici (come da tabella 1 parte integrante del decreto) e una
quota pari al 5% del totale è attribuita al Ministero del lavoro e delle politiche sociali ai fini della
promozione di interventi innovativi in favore delle persone non autosufficienti.
- Con Decreto Direttoriale del 2 novembre 2010 è stato pubblicato sul sito del Ministero del Lavoro e
Politiche Sociali l’avviso pubblico contenente le linee guida per la presentazione da parte delle Regioni e
delle province autonome di progetti sperimentali ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del citato decreto
interministeriale 4 ottobre 2010;
- in particolare l’Avviso pubblico rendeva disponibili complessivamente Euro 19.000.000 a valere sul
FNA 2010 per finanziare specifici progetti, presentati dalle Regioni italiane, riguardanti iniziative
sperimentali rivolte a:
• incentivare protocolli di presa in carico attraverso strumenti di valutazione delle condizioni funzionali
della persona coerenti con i principi della Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e le
indicazioni dell’OMS;
• avviare percorsi di de-istituzionalizzazione e strutturare interventi per il cosiddetto “dopo di noi”;
• innovare e rafforzare l’intervento con riferimento a particolari patologie neurodegenerative quali
l’Alzheimer;
• rafforzare il supporto alle famiglie delle persone in stato vegetativo o in condizioni di disabilità estrema.
 

1



 
 CONSIDERATO CHE:
- la Regione Puglia ha ritenuto di partecipare al suddetto Avviso Pubblico con una proposta progettuale
denominata “Qualify-Care Puglia” - Percorsi integrati innovativi per la presa in carico domiciliare di
persone gravemente non autosufficienti”, approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 2578
del 23/11/2010;
- con Decreto Direttoriale n. 177 del 28 dicembre 2010 veniva approvata la graduatoria dei progetti
presentati ai sensi delle linee guida del 2/11/2010;
- il progetto “Qualify-Care Puglia” risultava essere tra i 14 progetti ammessi ai sensi del succitato D.DG.
n. 177/2010, con un finanziamento pari a euro 2.226.258,72;
 
 Tanto premesso e considerato, si rende necessario procedere alla iscrizione della quota di Fondo
Nazionale Non Autosufficienza 2010 per il finanziamento del Progetto “Qualify-Care Puglia”, nel Bilancio
di Previsione per l’anno 2011, così come approvato con l.r. n. 20/2010, tenendo conto della specifica
finalizzazione di legge, attivando:
- un nuovo capitolo (CNI) nella parte Entrata del Bilancio di Previsione 2011 -UPB 02.01.17, con la
seguente denominazione “Finanziamento Fondo Non Autosufficienza - Progetto finalizzato Puglia 2010”
- un nuovo capitolo (CNI) nella parte Spesa del Bilancio di Previsione 2011 -U.P.B. 5.2.1
“Programmazione Sociale e Integrazione” “Spese per la realizzazione del progetto Qualify-Care Puglia -
FNA 2010”.
 
 Viene apportata, pertanto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e
cassa, la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2011, approvato con legge regionale
31 dicembre 2010, n. 20, per un importo complessivo di euro 2.226.258,72 già assegnati alla Puglia con
D.D. n. 177/2010 del Direttore Generale della Direzione per l’inclusione e le politiche sociali del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e in corso di regolarizzazione contabile nel corso del
corrente esercizio finanziario:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. (CNI) 2037232 Cap. (CNI) 785030
 + euro 2.226.258,72 + euro 2.226.258,72
 
 Si rende, inoltre, necessario, proporre alla Giunta Regionale di approvare il presente provvedimento
deliberativo, e contestualmente lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali (Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale), al fine di disciplinarne i rapporti per il finanziamento e l’attivazione del Progetto “Qualify-
Care Puglia”.
 Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità del
progetto “Qaulify-Care Puglia” come approvato con Del. G.R. n. 2578 del 23/11/2010.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 13 della L.R. n. 20/2010, in termini
di competenza e cassa, la seguente variazione al bilancio di previsione per l’Anno 2011, approvato con
legge regionale 31 dicembre 2010, n. 20 per l’iscrizione nel Bilancio di una somma complessiva di Euro
2.226.258,72 assegnata alla Regione Puglia quale quota 2011 del FNPS con D.M. del 17 giugno 2011
del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali:
 

2



 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. (CNI) 2037232 Cap. (CNI) 785030
 + euro 2.226.258,72 + euro 2.226.258,72
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/1999 e n. 3/2001 nonché dell’art. 44 comma 1 e comma 4 lett. e) dello Statuto della Regione Puglia
(legge regionale n. 12 maggio 2004, n. 7).
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare la schema di convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione
Puglia, per la realizzazione della Progetto “Qualify-Care Puglia”, così come allegato (Allegato A) al
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per
quanto di competenza, ogni adempimento attuativo della convenzione tra Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali e Regione Puglia, che la Giunta Regionale approva con il presente provvedimento, ivi
inclusa la sottoscrizione della convenzione medesima e l’approvazione del piano di attività che sarà
realizzato nel periodo gennaio 2012 - giugno 2013 sul territorio della Regione Puglia;
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


